
                                                                    

Deliberazione n.___________

Adottata dal Direttore Generale in data ____________

OGGETTO: Recepimento “Appalto specifico indetto dalla Regione Autonoma della Sardegna, Centrale Regionale

di Committenza, per l’affidamento di Medicinali  Ed. 19 nell’ambito del Sistema Dinamico di acquisizione della

Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici destinati alle Aziende Sanitarie della Regione

Autonoma della Sardegna– Codice Appalto 4068547- Aggiudicazione ed esecuzione d’urgenza”. Anni tre. Ditte

diverse. Spesa triennale complessiva pari a € 172.585.322,37 oltre Iva di Legge. CIG vari.

___________________________________________________________________________________________

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione.                                            S.C. Affari Generali  Ufficio Delibere
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ Azienda 

SI     NO 

Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis

Coadiuvato 
dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu
dal Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna

Su proposta della S.C. ABSE

VISTA la  deliberazione n.  1500 del  12.12.2022 di  delega di  funzioni  in  favore del  Dott.

Davide  Massacci,  Responsabile  del  Settore  “Area  di  acquisti  di  beni  sanitari  e

servizi/liquidazione fatture”;

VISTI

 l’art. 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e

pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato istituito il Centro

d’Acquisto (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni quadro regionali con definizione

degli enti obbligati;

 l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni dalla legge

23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni

appaltanti,  operante  presso l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  è istituito  l’elenco dei

soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una Centrale di Committenza per

ogni Regione;

 la Delibera della Giunta regionale 9 maggio 2017, n. 23/2 riguardante l’istituzione della

Direzione Generale della Centrale regionale di committenza, che svolge le funzioni di

“Soggetto Aggregatore regionale”;

%

PDEL/2024/1083

luisanna.perra
Font monospazio
1032

luisanna.perra
Font monospazio
22.07.2024

luisanna.perra
Font monospazio
22.07.2024



                                                                    

Segue delibera n. ______ del _____________

 il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  11 novembre 2014,  di  attuazione

dell’art. 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla leg-

ge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori, coor -

dinato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività

e le modalità operative;

 l’art. 9, comma 1 del già citato D.L. 24.04.2014 n. 66 convertito con modificazioni dalla

legge 23.06.2014, n. 89, il quale prevede che, con decreto del Presidente del Consiglio

dei Ministri sono individuate le categorie di beni e servizi nonché le soglie al superamen-

to delle quali le Amministrazioni Statali centrali e periferiche nonché le Regioni, gli Enti

Regionali e gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale ricorrono a Consip Spa o agli altri

soggetti aggregatori;

 i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 e 11 luglio 2018 che,

in attuazione della norma sopra citata, hanno stabilito le categorie merceologiche per le

quali vige il ricorso ai Soggetti Aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei Farma-

ci;

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 (pubblicata nel BURAS n.

12 del 14 marzo 2019) con la quale è stata approvata la “Disciplina degli incentivi tecnici

del Sistema Regione;

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/21 del 21.05.2021, di interpretazione e inte-

grazione della summenzionata Deliberazione;

PRESO ATTO che, con Determinazione n. 417 prot. n. 5354 del 24.06.2024, la Direzione della Centrale

Regionale  di  Committenza  ha  disposto  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  d’urgenza

dell’“Appalto specifico per l'affidamento fornitura di Medicinali ed. 19 destinati al fabbiso-

gno triennale delle Aziende Sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna” (All. A fg.

8);

VISTO il prospetto di aggiudicazione, facente parte integrante della Determinazione n. 417 prot.

n. 5354 del 24.06.2024 della Direzione Generale della CRC, in cui vengono riportati, per

ciascun medicinale, il lotto, l’ATC, la forma farmaceutica, il principio attivo, il dosaggio,

l’unità di misura di gara, il nome commerciale del prodotto, l’AIC, gli Operatori economici

aggiudicatari, il confezionamento;

DATO ATTO che deve essere accantonata una somma a titolo di incentivi per lo svolgimento di funzio-

ni  tecniche,  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  per  un  importo  pari  a

€ 5.027.985,73 (di cui 1,52% pari a € 4.022.388,58 e 0,38% pari a € 1.005.597,15), di cui

una quota parte non superiore a un quarto deve essere destinata a favore della CRC;

%

luisanna.perra
Font monospazio
1032

luisanna.perra
Font monospazio
22.07.2024



                                                                    

Segue delibera n. ______ del _____________

ATTESO che,  ai sensi  dell'art. 45, del D. Lgs. 36/23 e nelle more dell’adeguamento del Regola-

mento aziendale al D. Lgs. 36/2023, questa Amministrazione deve procedere alla nomi-

na della Dott.ssa Jessica Troncia in qualità di RUP, della Dott.ssa Isabella Ortu  in qualità

di assistente al RUP, del Dott. Davide Massacci in qualità di DEC, della Dott.ssa France-

sca Cutrano, del Sig. Roberto Cau, del Sig. Nicola Tatti e della Dott.ssa Barbara Picci in

qualità di Assistenti con funzioni di Direttore Operativo, della Sig.Cinzia Mossa in qualità

di Supporto Tecnico, delle Sig.re Valeria Moro, Maria Francesca Corona e Rosa Pugliese

per la Verifica di conformità/regolare esecuzione;

RITENUTO pertanto,  di  dover recepire l’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 417 prot.  n.

5354 del 24.06.2024 della Centrale Regionale di Committenza, per la parte di pertinenza

di questa Azienda Ospedaliera, affidando la fornitura di “Medicinali ed. 19” per tre anni, in

favore di varie Ditte, per un importo complessivo triennale pari a € 172.585.322,37 oltre

Iva di Legge e per un importo complessivo,  comprensivo dell’eventuale proroga di 12

mesi e della variazione in aumento del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n.

36/2023, pari a € 264.630.827,64 oltre Iva di Legge, così come descritto nel Prospetto al-

legato al presente atto per farne parte integrante (All. B fg. 14);

RITENUTO altresì di dover provvedere alla stipulazione dei singoli contratti di fornitura con gli opera-

tori economici aggiudicatari e alla successiva gestione degli stessi;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;

CON il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

• di recepire l’aggiudicazione di cui alla Determinazione n. 417 prot. n. 5354 del 24.06.2024 della Centrale

Regionale di Committenza, per la parte di pertinenza di questa Azienda Ospedaliera, affidando la fornitura

di “Medicinali ed. 19” per tre anni, in favore di varie Ditte, per un importo complessivo triennale pari a

€ 172.585.322,37 oltre Iva di Legge e per un importo complessivo, comprensivo dell’eventuale proroga di

12 mesi e della variazione in aumento del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023, pari

a € 264.630.827,64 oltre Iva di Legge, così come descritto nel Prospetto allegato al presente atto per far-

ne parte integrante (All. B fg. 14);

%

luisanna.perra
Font monospazio
1032

luisanna.perra
Font monospazio
22.07.2024



                                                                    

Segue delibera n. ______ del _____________

• di provvedere alla stipulazione dei singoli contratti di fornitura con gli operatori economici aggiudicatari e

alla successiva gestione degli stessi;

• di dare atto che la succitata spesa complessiva, pari a € 264.630.827,64 oltre iva di legge, farà riferimento

al n. conto A501010101 - Centri di Costo Strutture Richiedenti;

• di accantonare una somma a titolo di incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45

del D.Lgs. n. 36/2023, per un importo pari a € 5.027.985,73 (di cui 1,52% pari a € 4.022.388,58 e 0,38%

pari a € 1.005.597,15), di cui una quota parte non superiore a un quarto deve essere destinata a favore

della CRC;

• di nominare,  ai  sensi  dell'art.  45, del D. Lgs. 36/23 e nelle more dell’adeguamento del Regolamento

aziendale al D. Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Jessica Troncia in qualità di RUP, la Dott.ssa Isabella Ortu in

qualità di assistente al RUP, il Dott. Davide Massacci in qualità di DEC, la Dott.ssa Francesca Cutrano, il

Sig. Roberto Cau, il Sig. Nicola Tatti e la Dott.ssa Barbara Picci in qualità di Assistenti con funzioni di Di-

rettore Operativo, la Sig.Cinzia Mossa in qualità di Supporto Tecnico, le Sig.re Valeria Moro, Maria Fran-

cesca Corona e Rosa Pugliese per la Verifica di conformità/regolare esecuzione;

• di autorizzare la SC di Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione all’emissione dei relativi ordini di paga-

mento dietro la presentazione della documentazione giustificativa recante l’attestazione di regolarità della

fornitura da parte degli Uffici competenti.

Il Direttore Generale
                    Dott.ssa Agnese Foddis

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 
                Dott. Ennio Filigheddu                          Dott. Raimondo Pinna

Il Delegato Responsabile S.C. ABSE Dott. D. Massacci

Resp. Area Acquisti Tecn. e Gest. della Prog. Az. Dott.ssa Jessica Troncia

Ass. Amm.vo Dott.ssa Francesca Cutrano

jessica.troncia
Matita

luisanna.perra
Font monospazio
1032

luisanna.perra
Font monospazio
22.07.2024



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/8

il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della

Direzione generale della Centrale regionale di committenza;

VISTA

l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni

quadro regionali con definizione degli enti obbligati;

VISTO

la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici

di lavori, servizi e forniture”;

VISTA

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”;VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTA

la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n.

40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

APPALTO SPECIFICO INDETTO DALLA REGIONE AUTONOMA DELLA

SARDEGNA – CENTRALE REGIONALE DI COMMITTENZA PER L’AFFIDAMENTO

DI MEDICINALI ED. 19 NELL’AMBITO SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI

FARMACEUTICI - CODICE APPALTO 4068547- AGGIUDICAZIONE ED

ESECUZIONE D'URGENZA

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
01-09-07 - Servizio Spesa sanitaria

All. "A" Fg. 8



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/8

l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi

nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e

periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario

nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori;

VISTO

che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9

maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo

9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e all’

articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO

il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni,

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative;

VISTO

l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una

Centrale di committenza per ciascuna regione;

VISTO

la determinazione rep. 950 prot 10701 del 14/12/2023 con la quale ai sensi della

Legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, art. 30, comma 4, come modificato dalla

Legge regionale 24 ottobre 2023 n. 9, il Direttore generale ha avocato a sé

temporaneamente le funzioni dirigenziali del Servizio Spesa Sanitaria;

VISTA

il posto di direttore del Servizio Spesa sanitaria è vacante dal 16/12/2019;ATTESO CHE

il Decreto del Presidente della Regione n. 63 del 2 Novembre 2023 con il quale sono

state conferite all’ing. Riccardo Porcu le funzioni di Direttore generale presso la

Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna;

VISTO

Centrale regionale di committenza;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/8

come da verbale n. 2 del 30 aprile 2024, a seguito dell’esame della documentazione

amministrativa, si è reso necessario ricorrere all’istituto del soccorso istruttorio ex art.

106 D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e che tutte le Ditte hanno regolarizzato le carenze

riscontrate;

ATTESO CHE

i verbali di gara di seguito indicati (che si allegano alla presente per farne parte

integrale e sostanziale):

•  n.1 del 9 aprile 2024 (seduta pubblica apertura buste di qualifica);

• n. 2 del 30 aprile 2024 (seduta riservata per l'esame della documentazione

fornita in sede di soccorso istruttorio);

• n.3 del 2 maggio 2024 (seduta pubblica apertura delle offerte economiche);

• n. 4 del 24 giugno 2024 (Situazione controlli - Proposta di aggiudicazione ed

esecuzione d'urgenza)

VISTI

la propria determinazione n. 154 Protocollo n. 0002299 del 12/03/2024 (rettificata con

determinazione n. 200 Prot. Uscita n. 2874 del 28/03/2024) con la quale è stata

indetto l'appalto specifico MEDICINALI 19, suddiviso in 358 lotti, riservato a tutti gli

operatori economici ammessi allo SDAPA farmaci indetto da Consip, ai sensi dell’art.

32 del D. Lgs. n.36/2023, per la fornitura triennale di prodotti farmaceutici destinati

alle Aziende sanitarie della Regione Sardegna, per un valore a base d'asta pari a €

1.256.114.760,70 iva esclusa ed un importo massimo stimato dell’appalto ai sensi

dell’articolo 14, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 (considerando il valore dell’eventuale

proroga di 12 mesi e della variazione in aumento del quinto d'obbligo ai sensi dell'art.

120 del D.Lgs. 36/2023) pari a € 1.926.042.877,40 iva esclusa

RICHIAMATA

la propria determinazione n. 129 Protocollo n. 2068 del 01/03/2024 con la quale la

dott.ssa Elisabetta Pisci è stata nominata RUP della procedura in oggetto ed è stato

nominato l'Ufficio a Supporto del RUP;

VISTA

Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione

della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il

ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei farmaci;

VISTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/8

le note delle Aziende sanitarie  prot. n.5127 del 14 giugno 2024 (AOU Sassari), protVISTE

pertanto di aggiudicare il lotto 47 al secondo in graduatoria;RITENUTO

per quanto riguarda il lotto 47, che per mero errore materiale  nelle note dell'elenco

lotti   è stata omessa la dicitura " " e cheper continuità terapeutica specialità Cinryze

CSL Behringer (aggiudicataria per il medesimo prodotto sia in Medicinali 17 che in

Medicinali 18) opportunamente informata dalla Centrale con nota prot. 4306 del 22/05

/2024, con email (prot. 4534 del 27 maggio 2024) in spirito di buona fede e

collaborazione, ha comunicato che non avanzerà pretese in caso di aggiudicazione

del lotto 47 della gara in oggetto alla seconda in graduatoria;

CONSIDERATO

che la Centrale regionale di Committenza, tramite il supporto del gruppo tecnico

composto da dirigenti farmacisti (nominato dalla DG Sanità con nota pot. 3907/2022)

ha effettuato il controllo della conformità dei prodotti offerti alle prescrizioni tecniche

contenute nella documentazione di gara (prot entrata 4273 del 21/05/2024) e che tutti

i prodotti sono risultati conformi ad eccezione dei  seguenti:

Graduatoria Numero Lotto Ragione sociale concorrente conformità tecnica

1 42 LABORATORIO FARMACEUTICO

S.I.T. -

SPECIALITA' IGIENICO

TERAPEUTICHE S.R.L. 

NON CONFORME, IL PRODOTTO

OFFERTO DIFFERISCE PER ATC, P.A. E

DOSAGGIO RISPETTO A QUANTO

RICHIESTO IN GARA

1 341 MEDAC PHARMA S.R.L.

A SOCIO UNICO

NON CONFORME, IL PRODOTTO

OFFERTO NON è IDONEO ALL'USO

ENDOVENOSO

CONSIDERATO

che sessantanove lotti di seguito indicati sono andati deserti: 1, 2, 3, 4, 5, 16, 17, 24,

25, 35, 36, 56, 58, 63, 65, 67, 70, 71, 80, 86, 90, 93, 95, 99, 100, 126, 130, 141, 142,

164, 190, 218, 247, 249, 251, 258, 259, 266, 267, 269, 270, 271, 272, 279, 287, 288,

296, 305, 306, 311, 312, 313, 315, 317, 321, 323, 329, 335, 337, 338, 339, 348, 349,

350, 352, 353, 354, 355, 356; mentre il lotto 330 è stato revocato con la

determinazione di rettifica n. 200 prot. 2874 del 28 marzo 2024;

PRESO ATTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/8

per quanto sopra esposto, necessario procedere, nelle more della verifica dei

requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, all'esecuzione d’urgenza delle

RITENUTO

l’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale al primo comma prevede che “Le stazioni

appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e

della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra

”.qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza

VISTO

l’art. 17 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “L'esecuzione

d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per

evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per l'igiene e la salute

pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la

mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe

un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la

perdita di finanziamenti dell’Unione europea”.

VISTO

 che , come riportato nel verbale n. 4:

-   la maggior parte dei lotti riguardano “prodotti esclusivi” quindi con unico offerente

(355 su 358);

- la quasi totalità delle Società sono multinazionali, fornitori abituali già oggetto di

controlli ex artt. 94 e 95 in recenti gare da parte di questa Centrale senza rilevare

nessuna irregolarità;

PRESO ATTO

che le difficoltà e le situazioni imprevedibili, non riconducibili alla Stazione appaltante,

soprariportate e dettagliatamente elencate nel verbale n. 4, stanno generando

notevoli ritardi nella conclusione dei controlli;

CONSIDERATO

altresì delle criticità presenti sulle Piattaforme ANAC PCP – PVL – FVOE nonché

delle difficoltà proprie della piattaforma CONSIP Acquistinrete;

PRESO ATTO

che l’indizione della gara Medicinali 19 è slittata a causa dall’impossibilità tecnica di

chiedere i CIG sulla piattaforma Anac per i primi tre mesi del 2024;

PRESO ATTO

5251 del 19/06/2024 (Asl Gallura) e prot. 5293 del 20/06/2024 (Arnas Brotzu) con le

quali è stato richiesto di procedere all'esecuzione d'urgenza delle forniture in oggetto;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/8

ART.1

DETERMINA

 per quanto sopra esposto, di procedere:

• all’approvazione delle risultanze sulla conformità tecnica, escludendo le offerte

presentate per il lotto 42 da Laboratorio Farmaceutico S.I.T. e per il lotto 341

da Medac Pharma srl;

• alla presa d’atto dei lotti andati deserti;

• all’approvazione della graduatoria riportata nell’allegata “Tabella A –

Graduatoria” allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e

sostanziale;

• all’aggiudicazione a favore delle Ditte risultanti prime in graduatoria come

riportato nell’allegata “Tabella A – Graduatoria”, allegata alla presente

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per un importo

complessivo di aggiudicazione pari a € 985.018.489,45 iva esclusa;

• ad aggiudicare il lotto 47 al secondo il graduatoria

•  all’esecuzione d’urgenza delle forniture ai sensi dell’art. 17 comma 9 del D.Lgs

36/2023:

RITENUTO

a seguito di apposita richiesta, come indicato nei chiarimenti, si è stabilito di non

pubblicare i documenti e i dati che consentano la determinazione diretta e indiretta

dello sconto negoziale confidenziale di cessione al SSN concordato con AIFA per

isoli medicinali esclusivi per i quali ricorrono le condizioni indicate per i quali sia stata

richiesta la non pubblicazione;

CONSIDERATO

CHE

forniture in oggetto, al fine di evitare un grave danno alla salute pubblica, in

conformità a quanto previsto dall'art. 17, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023 e nel

perseguimento del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lg. n. 36/2023;

Per quanto indicato in premessa

 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/8

Di disporre   che in caso di esito negativo delle verifiche in ordine al possesso deiART.7

Di disporre l'esecuzione d’urgenza delle forniture ai sensi dell’art. 17 comma 9 del D.

Lgs 36/2023, al fine di evitare un grave danno alla salute pubblica.

ART.6

Di disporre l'aggiudicazione del lotto 47 al secondo in graduatoria.ART.5

Di disporre l’aggiudicazione a favore delle Ditte risultanti prime in graduatoria, come

riportato nell’allegata “Tabella A – Graduatoria" per un importo complessivo di

aggiudicazione pari a 985.018.489,45 iva esclusa € 

ART.4

Di prendere atto dei lotti deserti di seguito indicati:1, 2, 3, 4, 5, 16, 17, 24, 25, 35, 36,

56, 58, 63, 65, 67, 70, 71, 80, 86, 90, 93, 95, 99, 100, 126, 130, 141, 142, 164, 190,

218, 247, 249, 251, 258, 259, 266, 267, 269, 270, 271, 272, 279, 287, 288, 296, 305,

306, 311, 312, 313, 315, 317, 321, 323, 329, 335, 337, 338, 339, 348, 349, 350, 352,

353, 354, 355, 356; mentre il lotto 330 è stato revocato con la determinazione di

rettifica n. 200 prot. 2874 del 28 marzo 2024;

Art.3

Di approvare la graduatoria riportata nell’allegata “Tabella A – Graduatoria”.ART.2

Nell’ambito della procedura Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica

Amministrazione – Appalto specifico per la fornitura di prodotti farmaceutici destinati

alle Aziende sanitarie della Regione Sardegna - Medicinali 19, codice appalto

4068547, di approvare le risultanza sulla conformità tecnica, escludendo le offerte

risultate non conformi alle prescrizioni tecniche della documentazione di gara, di

seguito indicate:

Graduatoria Numero Lotto Ragione sociale concorrente conformità tecnica

1 42 LABORATORIO FARMACEUTICO

S.I.T. -

SPECIALITA' IGIENICO

TERAPEUTICHE S.R.L. 

NON CONFORME, IL PRODOTTO

OFFERTO DIFFERISCE PER ATC, P.A. E

DOSAGGIO RISPETTO A QUANTO

RICHIESTO IN GARA

1 341 MEDAC PHARMA S.R.L.

A SOCIO UNICO

NON CONFORME, IL PRODOTTO

OFFERTO NON è IDONEO ALL'USO

ENDOVENOSO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

8/8

                                                                                  Il Direttore del Servizio

                                                                                   (ai sensi dell'art. 30 comma 4 L.R. 31/1998)

                                                                               Riccardo Porcu

                                                                                 

Di comunicare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso

al TAR Sardegna nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione della

medesima.

ART.12

Di dare atto che l’adesione alle forniture da parte delle Aziende sanitarie è

soggetta all’applicazione dell'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 "Incentivi tecnici"; 

ART.11

Di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.106, comma 10, del D. Lgs. n. 36

/2023, allo svincolo delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non

aggiudicatarie.

ART.10

Di dare atto che ad avvenuta sottoscrizione della Convenzione/Accordo quadro sono

svincolate automaticamente, ai sensi dell’art. 106, comma 7, del D. Lgs. 36/2023, le

garanzie provvisorie costituite dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta.

ART.9

Di subordinare la stipula delle Convenzioni all’esito positivo delle verifiche in ordine al

possesso dei requisiti di ordine generale ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023.

ART.8

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023, cesseranno

immediatamente gli effetti dell’aggiudicazione e dell’esecuzione per l’operatore

economico risultato sprovvisto del/dei requisito/i obbligatorio/i per legge. 

Siglato da :

ELISABETTA PISCI



PROSPETTO

Pagina 1

Ragione sociale concorrente IMPORTO ANNUO IMPORTO TRIENNALE 

6 A ALFASIGMA S.P.A € 17.734,78000 € 53.204,34000

7 A ALFASIGMA S.P.A € 988,00000 € 2.964,00000

8 A PFIZER SRL € 67,77000 € 203,31000

9 A FERRING S.P.A. € 631,65000 € 1.894,95000

10 A ZAMBON ITALIA S.R.L. € 380,76000 € 1.142,28000

11 A

VIATRIS ITALIA SRL

€ 472,08000 € 1.416,24000

11 B € 1.800,00000 € 5.400,00000

11 C € 1.822,80000 € 5.468,40000

13 A

SANOFI S.R.L. socio unico

€ 0,00000 € 0,00000

13 B € 11.970,34000 € 35.911,02000

13 C € 2.992,58800 € 8.977,76400

14 A AVAS PHARMACEUTICALS S.R.L. € 690,31200 € 2.070,93600

15 A BAXTER SPA € 109.680,00000 € 329.040,00000

18 A SANOFI S.R.L. socio unico € 332.190,00000 € 996.570,00000

19 A TAKEDA ITALIA S.P.A. € 307.276,32000 € 921.828,96000

20 A SANOFI S.R.L. socio unico € 55.056,00000 € 165.168,00000

21 A SANOFI S.R.L. socio unico € 84.980,00000 € 254.940,00000

22 A TAKEDA ITALIA S.P.A. € 296.503,20000 € 889.509,60000

23 A SCIENSUS INTERNATIONAL B.V. € 367.200,00000 € 1.101.600,00000

26 A ACARPIA FARMACEUTICI S.R.L. € 632,40000 € 1.897,20000

27 A

SANOFI S.R.L. socio unico

€ 105,42000 € 316,26000

27 B € 54,54000 € 163,62000

27 C € 13,63500 € 40,90500

28 A CHIESI ITALIA S.P.A € 80.915,60000 € 242.746,80000

29 A € 65.936,00000 € 197.808,00000

29 B € 220.770,00000 € 662.310,00000

30 A

31 A
BIOVIIIx srl

€ 9.940,00000 € 29.820,00000

31 B € 19.890,00000 € 59.670,00000

32 A JAZZ HEALTHCARE ITALY SRL € 25.560,00000 € 76.680,00000

33 A SANOFI S.R.L. socio unico € 3.094.259,45000 € 9.282.778,35000

Numero 
Lotto

Sub 
lotto

BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA 
S.P.A.

BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA 
S.P.A.



PROSPETTO

Pagina 2

34

A

BAXTER SPA

€ 29.100,00000 € 87.300,00000

B € 139.200,00000 € 417.600,00000

C € 135.000,00000 € 405.000,00000

37 A CSL BEHRING SPA € 1.296.880,00000 € 3.890.640,00000

38 A KEDRION SPA € 21.794,80000 € 65.384,40000

39
A

AMGEN SRL A SOCIO UNICO
€ 190.860,00000 € 572.580,00000

B € 458.058,00000 € 1.374.174,00000

40
A

NOVARTIS FARMA SPA
€ 628.309,92000 € 1.884.929,76000

B € 1.077.094,32000 € 3.231.282,96000

41 A TEOFARMA S.R.L. € 52,00000 € 156,00000

43
A € 10.077,60000 € 30.232,80000

B € 155.040,00000 € 465.120,00000

44 A € 2.400,00000 € 7.200,00000

45

A € 547,26000 € 1.641,78000

B € 1.112,80000 € 3.338,40000

C € 326,18160 € 978,54480

46

A

ASTELLAS PHARMA

€ 16.034,22600 € 48.102,67800

B € 24.051,31560 € 72.153,94680

C € 22.447,86960 € 67.343,60880

D € 32.068,38960 € 96.205,16880

E € 72.153,90000 € 216.461,70000

47 A TAKEDA ITALIA S.P.A. € 11.676,00000 € 35.028,00000

48

A

ASPEN PHARMA IRELAND LIMITED

€ 427,27200 € 1.281,81600

B € 42,18000 € 126,54000

C € 112,89600 € 338,68800

D € 45,67500 € 137,02500

E € 25,36360 € 76,09080

49 A TEVA ITALIA SRL € 3.208,36380 € 9.625,09140

50 A INCA-PHARM S.R.L. € 6.418,02200 € 19.254,06600

51

A

BAYER S.P.A.

€ 1.415,00100 € 4.245,00300

B € 1.415,00100 € 4.245,00300

VIFOR PHARMA ITALIA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

VIFOR PHARMA ITALIA SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA

AZIENDA CHIMICHE RIUNITE 
ANGELINI FRANCESCO A.C.R.A.F. 

S.P.A.



PROSPETTO

Pagina 3

C € 36.790,02600 € 110.370,07800

52 A PFIZER SRL

53 A JANSSEN-CILAG SPA € 3.205,80120 € 9.617,40360

54 A JANSSEN-CILAG SPA € 108.029,39400 € 324.088,18200

55

A

MSD ITALIA

€ 29.205,16200 € 87.615,48600

B € 19.470,10800 € 58.410,32400

C € 14.602,58100 € 43.807,74300

D € 14.602,58100 € 43.807,74300

E € 14.602,58100 € 43.807,74300

57
A

NEOPHARMED GENTILI SPA
€ 101,17200 € 303,51600

B € 99,40800 € 298,22400

59 A ITC FARMA € 67,68960 € 203,06880

60
A

AMGEN SRL A SOCIO UNICO
€ 309.528,00000 € 928.584,00000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

61

A

SANOFI S.R.L. socio unico

€ 85.494,50000 € 256.483,50000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

A (ter) € 0,00000 € 0,00000

62 A Ultragenyx Netherlands B.V. € 220.662,78660 € 661.988,35980

64
A

Fidia Farmaceutici S.p.A.
€ 9.000,00000 € 27.000,00000

B € 7.497,00000 € 22.491,00000

66 A SMITH & NEPHEW S.R.L. € 8.079,00000 € 24.237,00000

68
A

ALFASIGMA S.P.A
€ 19.620,00000 € 58.860,00000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

69

A € 8.320,00000 € 24.960,00000

B € 4.680,00000 € 14.040,00000

C € 26,00000 € 78,00000

72
A

PFIZER SRL
€ 2.725,90800 € 8.177,72400

B € 2.030,00000 € 6.090,00000

73 A GRUNENTHAL ITALIA S.R.L.

74 A IBSA FARMACEUTICI ITALIA S.R.L. € 10,28184 € 30,84552

75 A MERCK SERONO

77 A MERCK SERONO

78
A

BAYER S.P.A.
€ 102,60000 € 307,80000

B € 76,20000 € 228,60000

79 A VIATRIS ITALIA SRL € 2.070,00000 € 6.210,00000

81 A IPSEN € 17.699,70000 € 53.099,10000

82

A

PFIZER SRL

€ 1.726,03980 € 5.178,11940

B € 2.589,04980 € 7.767,14940

C € 3.452,05980 € 10.356,17940

83 A € 121.500,00000 € 364.500,00000

AZIENDA CHIMICHE RIUNITE 
ANGELINI FRANCESCO A.C.R.A.F. 

S.P.A.

AOP ORPHAN 
PHARMACEUTICALS ITALY SRL



PROSPETTO

Pagina 4

84

A

FERRING S.P.A.

€ 162,50100 € 487,50300

B € 324,30000 € 972,90000

C € 267,00000 € 801,00000

85 A GEDEON RICHTER ITALIA S.R.L. € 2.274,30000 € 6.822,90000

87 A TAKEDA ITALIA S.P.A. € 3.195,96000 € 9.587,88000

88 A EUROMED PHARMA S.R.L. € 1.638,00000 € 4.914,00000

89 A IBSA FARMACEUTICI ITALIA S.R.L. € 418,38000 € 1.255,14000

91 A € 481.336,00000 € 1.444.008,00000

92 A ADVANZ PHARMA ITALIA SRL € 2.176,83000 € 6.530,49000

96 A PFIZER SRL € 591,04980 € 1.773,14940

97 A PIAM FARMACEUTICI S.P.A € 91,00000 € 273,00000

98 A PIAM FARMACEUTICI S.P.A € 44,80000 € 134,40000

101 A JANSSEN-CILAG SPA € 118.557,00000 € 355.671,00000

102

A € 143,48000 € 430,44000

B € 327,50000 € 982,50000

C € 1.656,00000 € 4.968,00000

D € 714,80000 € 2.144,40000

103 A GLAXOSMITHKLINE S.P.A. € 1.258,01885 € 3.774,05655

104 A € 1.633,20000 € 4.899,60000

105 A GILEAD SCIENCES € 1.394,70000 € 4.184,10000

106 A JANSSEN-CILAG SPA € 6.480,00000 € 19.440,00000

107 A JANSSEN-CILAG SPA € 2.097,80100 € 6.293,40300

108 A MSD ITALIA € 1.776,90000 € 5.330,70000

109 A MSD ITALIA € 3.390,00000 € 10.170,00000

110 A € 31.354,89000 € 94.064,67000

111 A GILEAD SCIENCES € 8.165,25000 € 24.495,75000

112 A GILEAD SCIENCES € 20.302,52280 € 60.907,56840

113 A € 16.404,86400 € 49.214,59200

114 A JANSSEN-CILAG SPA € 3.341,19900 € 10.023,59700

115 A BRISTOL-MYERS SQUIBB € 9.099,44280 € 27.298,32840

116 A GILEAD SCIENCES € 32.665,80600 € 97.997,41800

117 A € 23.968,32480 € 71.904,97440

118 A JANSSEN-CILAG SPA € 16.683,24000 € 50.049,72000

119 A MSD ITALIA € 10.974,32280 € 32.922,96840

120 A € 12.673,82760 € 38.021,48280

CODIFI S.R.L. - CONSORZIO 
STABILE PER LA DISTRIBUZIONE

VIIV HEALTHCARE S.R.L. 
UNIPERSONALE

VIIV HEALTHCARE S.R.L. 
UNIPERSONALE

VIIV HEALTHCARE S.R.L. 
UNIPERSONALE

VIIV HEALTHCARE S.R.L. 
UNIPERSONALE

VIIV HEALTHCARE S.R.L. 
UNIPERSONALE

VIIV HEALTHCARE S.R.L. 
UNIPERSONALE



PROSPETTO

Pagina 5

121
A € 14.352,45600 € 43.057,36800

B € 17.940,57000 € 53.821,71000

122 A TAKEDA ITALIA S.P.A. € 750.001,00000 € 2.250.003,00000

123 A € 10.050,00000 € 30.150,00000

124 A KEDRION SPA € 3.314,00000 € 9.942,00000

125 A GRIFOLS ITALIA € 9.887,40000 € 29.662,20000

125 A (bis) € 0,00000 € 0,00000

127
A

ASTRAZENECA S.P.A.
€ 23.537,76000 € 70.613,28000

B € 39.088,32000 € 117.264,96000

128

A

BAXTER SPA

€ 1.008,00000 € 3.024,00000

B € 11.040,00000 € 33.120,00000

C € 3.475,00000 € 10.425,00000

129 A BAXTER SPA € 72.250,00000 € 216.750,00000

131 A PFIZER SRL € 2.378,18180 € 7.134,54540

132 A SANOFI S.R.L. socio unico € 1.936,40000 € 5.809,20000

133 A SANDOZ SPA € 37.688,40000 € 113.065,20000

134
A

BRISTOL-MYERS SQUIBB
€ 506.201,99700 € 1.518.605,99100

B € 750.575,99400 € 2.251.727,98200

135 A JANSSEN-CILAG SPA € 233.100,00000 € 699.300,00000

136 A ALMIRALL

137
A

PIERRE FABRE PHARMA S.R.L.
€ 29.518,50000 € 88.555,50000

B € 5.903,70000 € 17.711,10000

138
A

AVAS PHARMACEUTICALS S.R.L.
€ 2.177,60000 € 6.532,80000

B € 2.161,47500 € 6.484,42500

139 A ISTITUTO GENTILI SRL € 333.774,11200 € 1.001.322,33600

140 A PFIZER SRL € 7.090,90400 € 21.272,71200

143
A

NOVARTIS FARMA SPA
€ 542.013,02400 € 1.626.039,07200

B € 289.073,97120 € 867.221,91360

144
A

PFIZER SRL
€ 172.784,99000 € 518.354,97000

B € 55.291,60000 € 165.874,80000

145
A

NOVARTIS FARMA SPA
€ 360.720,00000 € 1.082.160,00000

B € 360.720,00000 € 1.082.160,00000

146 A € 102.956,76160 € 308.870,28480

147
A

NOVARTIS FARMA SPA
€ 586.069,57800 € 1.758.208,73400

B € 28.823,10000 € 86.469,30000

148
A

PFIZER SRL
€ 83.544,00480 € 250.632,01440

B € 83.544,00480 € 250.632,01440

149 A PFIZER SRL € 26.696,10000 € 80.088,30000

150
A

ITALFARMACO
€ 83.880,00000 € 251.640,00000

B € 247.920,00000 € 743.760,00000

VIIV HEALTHCARE S.R.L. 
UNIPERSONALE

VIIV HEALTHCARE S.R.L. 
UNIPERSONALE

ROCHE S.P.A. - SOCIETA 
UNIPERSONALE



PROSPETTO

Pagina 6

151 A NOVARTIS FARMA SPA € 179.102,00000 € 537.306,00000

152

A

NOVARTIS FARMA SPA

€ 366.320,97600 € 1.098.962,92800

B € 488.425,95200 € 1.465.277,85600

C € 366.319,46400 € 1.098.958,39200

D € 488.425,95200 € 1.465.277,85600

153

A

PFIZER SRL

€ 49.476,50400 € 148.429,51200

B € 148.429,56800 € 445.288,70400

C € 197.904,31360 € 593.712,94080

D € 346.332,33600 € 1.038.997,00800

154

A

JANSSEN-CILAG SPA

€ 3.241.140,30000 € 9.723.420,90000

B € 1.296.452,04000 € 3.889.356,12000

C € 864.301,98000 € 2.592.905,94000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

155 A ALLOGA (ITALIA) S.R.L. € 736.620,00000 € 2.209.860,00000

156
A

GILEAD SCIENCES
€ 75.810,00600 € 227.430,01800

B € 75.810,00600 € 227.430,01800

157
A

ISTITUTO GENTILI SRL
€ 6.542,00100 € 19.626,00300

B € 78.504,60600 € 235.513,81800

158
A

SANOFI S.R.L. socio unico
€ 20.532,54000 € 61.597,62000

B € 61.598,88000 € 184.796,64000

159

A

IPSEN

€ 15.342,51600 € 46.027,54800

B € 23.013,56400 € 69.040,69200

C € 27.616,57920 € 82.849,73760

160
A

EISAI S.R.L.
€ 203.047,98000 € 609.143,94000

B € 203.047,98000 € 609.143,94000

161
A

EISAI S.R.L.
€ 507.619,95000 € 1.522.859,85000

B € 304.571,97000 € 913.715,91000

163
A

NOVARTIS FARMA SPA
€ 156.195,76500 € 468.587,29500

B € 156.195,76500 € 468.587,29500

165 A MERCK SERONO € 124.957,49400 € 374.872,48200

166 A € 1.219.180,00000 € 3.657.540,00000

167 A € 379.360,00000 € 1.138.080,00000

168 A € 3.627.180,00000 € 10.881.540,00000

169 A MERCK SERONO € 652.600,00000 € 1.957.800,00000

170
A

AMGEN SRL A SOCIO UNICO
€ 297.660,00000 € 892.980,00000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

171

A

BRISTOL-MYERS SQUIBB

€ 208.404,00000 € 625.212,00000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

ROCHE S.P.A. - SOCIETA 
UNIPERSONALE

ROCHE S.P.A. - SOCIETA 
UNIPERSONALE

ROCHE S.P.A. - SOCIETA 
UNIPERSONALE



PROSPETTO

Pagina 7

171 BRISTOL-MYERS SQUIBB
€ 0,00000 € 0,00000

A (ter) € 0,00000 € 0,00000

172 A ASTRAZENECA S.P.A. € 370.850,00000 € 1.112.550,00000

172 A (bis) € 0,00000 € 0,00000

173 A SANOFI S.R.L. socio unico € 249.676,80000 € 749.030,40000

174
A

ELI LILLY ITALIA S.P.A.
€ 171.000,00000 € 513.000,00000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

175
A

BRISTOL-MYERS SQUIBB
€ 854.040,00000 € 2.562.120,00000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

176 A TAKEDA ITALIA S.P.A. € 1.777.144,00000 € 5.331.432,00000

177 A JANSSEN-CILAG SPA € 47.526,36000 € 142.579,08000

178 A LEADIANT BIOSCIENCES LIMITED € 5.986,80000 € 17.960,40000

179
A € 1.389.022,80000 € 4.167.068,40000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

180 A € 98.000,00000 € 294.000,00000

182

A

TAKEDA ITALIA S.P.A.

€ 67.500,00000 € 202.500,00000

B € 101.250,00000 € 303.750,00000

C € 101.250,00000 € 303.750,00000

183 A € 120.213,19520 € 360.639,58560

184 A SUN PHARMA ITALIA S.R.L. € 90.159,99720 € 270.479,99160

185
A

PFIZER SRL
€ 335.790,00000 € 1.007.370,00000

B € 671.580,00000 € 2.014.740,00000

186
A

ASTRAZENECA S.P.A.
€ 254.419,20000 € 763.257,60000

B € 395.763,20000 € 1.187.289,60000

187 A PFIZER SRL € 32.295,00000 € 96.885,00000

188 A EISAI S.R.L. € 406.125,00000 € 1.218.375,00000

189
A

SANOFI S.R.L. socio unico
€ 79.602,00000 € 238.806,00000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

191 A EUROMED PHARMA S.R.L. € 392.664,36000 € 1.177.993,08000

192 A JAZZ HEALTHCARE ITALY SRL € 780.797,50000 € 2.342.392,50000

194 A ASTRAZENECA S.P.A.

195 A ASTELLAS PHARMA € 1.150.388,73600 € 3.451.166,20800

196 A ISTITUTO GENTILI SRL € 56.605,15400 € 169.815,46200

198

A

MERCK SERONO

€ 0,00000 € 0,00000

B € 7.263,88000 € 21.791,64000

C € 0,00000 € 0,00000

D € 0,00000 € 0,00000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

A (ter) € 0,00000 € 0,00000

200
A

ALLOGA (ITALIA) S.R.L.
€ 32.490,00000 € 97.470,00000

B € 41.628,00000 € 124.884,00000

A € 854,00000 € 2.562,00000

A 
(quater)

ROCHE S.P.A. - SOCIETA 
UNIPERSONALE

MEDAC PHARMA S.R.L. A SOCIO 
UNICO

ROCHE S.P.A. - SOCIETA 
UNIPERSONALE



PROSPETTO

Pagina 8

201

B

BIOGEN ITALIA S.R.L.

€ 53.034,76152 € 159.104,28456

C € 1.359,86568 € 4.079,59704

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

A (ter) € 0,00000 € 0,00000

202 A SANOFI S.R.L. socio unico € 469.077,00000 € 1.407.231,00000

203 A PFIZER SRL € 225.000,00000 € 675.000,00000

204 A SANOFI S.R.L. socio unico € 175.071,00000 € 525.213,00000

205 A SANDOZ SPA € 193.005,93000 € 579.017,79000

207

A

GLAXOSMITHKLINE S.P.A.

€ 0,00000 € 0,00000

B € 31.972,08000 € 95.916,24000

C € 0,00000 € 0,00000

208 A NOVARTIS FARMA SPA € 364.115,47200 € 1.092.346,41600

209

A

PFIZER SRL

€ 163.189,02600 € 489.567,07800

B € 30.127,05360 € 90.381,16080

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

210
A

AMGEN SRL A SOCIO UNICO
€ 144.039,98000 € 432.119,94000

B € 13.889,56950 € 41.668,70850

211
A

TAKEDA ITALIA S.P.A.
€ 749.968,35000 € 2.249.905,05000

B € 99.485,92500 € 298.457,77500

212 A SANOFI S.R.L. socio unico € 25.848,15000 € 77.544,45000

213
A

ABBVIE
€ 54.082,00000 € 162.246,00000

B € 183.878,80000 € 551.636,40000

214 A € 192.071,70000 € 576.215,10000

215 A ARGENX ITALY S.R.L. € 252.973,97400 € 758.921,92200

216
A

PFIZER SRL
€ 51.214,63750 € 153.643,91250

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

217
A

UCB PHARMA S.P.A.
€ 53.277,80000 € 159.833,40000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

219 A NOVARTIS FARMA SPA € 315.131,70000 € 945.395,10000

220 A SWEDISH ORPHAN BIOVITRUM € 26.010,88735 € 78.032,66205

221

A

JANSSEN-CILAG SPA

€ 163.840,80000 € 491.522,40000

B € 0,00000 € 0,00000

C € 737.283,60000 € 2.211.850,80000

222
A € 21.455,00000 € 64.365,00000

€ 0,00000 € 0,00000

223 A

224 A € 714.780,00000 € 2.144.340,00000

A € 46.696,80000 € 140.090,40000

B € 77.828,00000 € 233.484,00000

HORIZON THERAPEUTICS 
IRELAND D.A.C.

ROCHE S.P.A. - SOCIETA 
UNIPERSONALE

ROCHE S.P.A. - SOCIETA 
UNIPERSONALE



PROSPETTO

Pagina 9

225
A (bis) NOVARTIS FARMA SPA € 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

A (ter) € 0,00000 € 0,00000

B (bis) € 0,00000 € 0,00000

227 A LEO PHARMA SPA € 38.684,00000 € 116.052,00000

229
A

ABBVIE
€ 201.048,30000 € 603.144,90000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

230 A UCB PHARMA S.P.A. € 49.384,80000 € 148.154,40000

231 A ASTELLAS PHARMA € 15.361,61400 € 46.084,84200

232

A

BRISTOL-MYERS SQUIBB

€ 48.201,65280 € 144.604,95840

B € 206.578,51200 € 619.735,53600

C € 137.719,00800 € 413.157,02400

D € 895.173,55200 € 2.685.520,65600

233
A

BIOGEN ITALIA S.R.L.
€ 6.988,80000 € 20.966,40000

B € 908.466,10400 € 2.725.398,31200

234

A

ALMIRALL

€ 27.710,20800 € 83.130,62400

B € 12.469,78800 € 37.409,36400

235 A CHIESI ITALIA S.P.A € 44,36280 € 133,08840

237 A ABBVIE € 50.521,50000 € 151.564,50000

238 A IPSEN € 46.938,00000 € 140.814,00000

239 A MERZ PHARMA ITALIA SRL € 34.500,00000 € 103.500,00000

240 A AMGEN SRL A SOCIO UNICO € 307.940,00000 € 923.820,00000

241 A Fidia Farmaceutici S.p.A. € 2.593,50000 € 7.780,50000

242 A BIOGEN ITALIA S.R.L. € 419.801,00000 € 1.259.403,00000

243 A € 35.743,20000 € 107.229,60000

244 A B.BRAUN MILANO € 4.032,00000 € 12.096,00000

245 A € 43,18180 € 129,54540

246 A € 1.093,63500 € 3.280,90500

248

A € 99,13260 € 297,39780

B € 132,17680 € 396,53040

C € 198,26520 € 594,79560

A 
(quater)

L. MOLTENI & C. DEI F.LLI ALITTI 
SOC. DI ESERC. SPA

L. MOLTENI & C. DEI F.LLI ALITTI 
SOC. DI ESERC. SPA

L. MOLTENI & C. DEI F.LLI ALITTI 
SOC. DI ESERC. SPA

L. MOLTENI & C. DEI F.LLI ALITTI 
SOC. DI ESERC. SPA



PROSPETTO

Pagina 10

250 A EVER PHARMA ITALIA € 110.000,00000 € 330.000,00000

252 A ALMIRALL € 40.265,85420 € 120.797,56260

253 A NOVARTIS FARMA SPA € 34.405,80000 € 103.217,40000

253 B NOVARTIS FARMA SPA € 4.587,44000 € 13.762,32000

254 A TEVA ITALIA SRL € 161.606,25000 € 484.818,75000

255 A LUNDBECK ITALIA S.P.A. € 10.033,04800 € 30.099,14400

256 A NOVARTIS FARMA SPA € 81,00000 € 243,00000

257

A

SANOFI S.R.L. socio unico

€ 83,63200 € 250,89600

B € 161,37000 € 484,11000

C € 14.895,32200 € 44.685,96600

D € 41,99160 € 125,97480

E € 50,53860 € 151,61580

F € 138,87720 € 416,63160

G € 176,82000 € 530,46000

260 A ABBVIE € 368.620,81830 € 1.105.862,45490

261
A

ORGANON ITALIA SRL
€ 27,16200 € 81,48600

B € 44,94600 € 134,83800

262 A CHIESI ITALIA S.P.A € 119,40000 € 358,20000

262 B CHIESI ITALIA S.P.A € 119,40000 € 358,20000

263 A CHIESI ITALIA S.P.A € 51,64800 € 154,94400

264 A EVER PHARMA ITALIA € 0,00000 € 0,00000

265

A

UCB PHARMA S.P.A.

€ 1.163,99920 € 3.491,99760

B € 1.216,20240 € 3.648,60720

C € 1.580,99760 € 4.742,99280

D € 1.945,79840 € 5.837,39520

268 A VIATRIS ITALIA SRL € 2.446,36200 € 7.339,08600

273 A € 41,86500 € 125,59500

274
A

ROVI BIOTECH
€ 3.610,40000 € 10.831,20000

B € 4.513,00000 € 13.539,00000

275
A € 28,90000 € 86,70000

B € 2.481,70000 € 7.445,10000

LABORATORIO FARMACEUTICO 
S.I.T. - SPECIALITA' IGIENICO 
TERAPEUTICHE S.R.L. O, IN 

BREVE: "S.I.T. FARMACEUTICI 
S.R.L." OPPURE  "S.I.T. S.R.L." 

OPPURE "LABORATORIO 
FARMACEUTICO S.I.T. S.R.L."

OTSUKA PHARMACEUTICAL ITALY 
S.R.L.



PROSPETTO

Pagina 11

277
A

JANSSEN-CILAG SPA
€ 13.884,40000 € 41.653,20000

B € 17.355,40000 € 52.066,20000

280

A

ALFASIGMA S.P.A

€ 14,59000 € 43,77000

B € 30,11500 € 90,34500

C € 73,52000 € 220,56000

D € 147,81600 € 443,44800

281

A € 88,35600 € 265,06800

B € 51,50000 € 154,50000

C € 40,17900 € 120,53700

D € 61,50000 € 184,50000

E € 10,80000 € 32,40000

282

A

TAKEDA ITALIA S.P.A.

€ 108,69900 € 326,09700

B € 183,50100 € 550,50300

C € 240,39900 € 721,19700

283 A INFECTOPHARM S.R.L. € 36,09900 € 108,29700

284 A CHIESI ITALIA S.P.A € 11.561,04900 € 34.683,14700

285
A

VIATRIS ITALIA SRL
€ 1.559,02800 € 4.677,08400

B € 422,61000 € 1.267,83000

286 A € 26,72700 € 80,18100

289 A INDIVIOR ITALIA S.R.L. € 1.309,89880 € 3.929,69640

292 A SANOFI S.R.L. socio unico € 15.366,64500 € 46.099,93500

293
A

JANSSEN-CILAG SPA
€ 27,27240 € 81,81720

B € 266,59800 € 799,79400

294 A GLAXOSMITHKLINE S.P.A. € 820,60000 € 2.461,80000

295 A € 1.976,00000 € 5.928,00000

297
A

NOVARTIS FARMA SPA
€ 1.229,50000 € 3.688,50000

B € 2.109,60000 € 6.328,80000

298

A

GLAXOSMITHKLINE S.P.A.

€ 66.709,76000 € 200.129,28000

B € 66.709,76000 € 200.129,28000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

A (ter) € 0,00000 € 0,00000

300 A € 15.080,10660 € 45.240,31980

301 A BAYER S.P.A. € 41.022,00000 € 123.066,00000

302
A GRUNENTHAL ITALIA S.R.L. € 440,10000 € 1.320,30000

B GRUNENTHAL ITALIA S.R.L. € 679,08900 € 2.037,26700

307 A ABBVIE € 327.888,00000 € 983.664,00000

308 A POLIFARMA S.P.A. € 5.258,85360 € 15.776,56080

AZIENDA CHIMICHE RIUNITE 
ANGELINI FRANCESCO A.C.R.A.F. 

S.P.A.

L. MOLTENI & C. DEI F.LLI ALITTI 
SOC. DI ESERC. SPA

BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA 
S.P.A.

ROCHE S.P.A. - SOCIETA 
UNIPERSONALE



PROSPETTO

Pagina 12

314 A SANOFI S.R.L. socio unico € 3.807,76320 € 11.423,28960

316 A BAXTER SPA € 13.767,00000 € 41.301,00000

318 A SANOFI S.R.L. socio unico € 247.084,00000 € 741.252,00000

319 A PHOTOCURE ASA € 3.995,20000 € 11.985,60000

320 A BAYER S.P.A. € 7.230,00000 € 21.690,00000

322

A BRACCO IMAGING S.P.A. € 1.850,00000 € 5.550,00000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

A (ter) € 0,00000 € 0,00000

324

A

BAYER S.P.A.

€ 6.500,00000 € 19.500,00000

B € 135.000,00000 € 405.000,00000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

A (ter) € 0,00000 € 0,00000

B (bis) € 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

B (ter) € 0,00000 € 0,00000

325

A

GUERBET SPA

€ 34.500,00000 € 103.500,00000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

A (ter) € 0,00000 € 0,00000

326

A

GE HEALTHCARE S.R.L.

€ 284.400,00000 € 853.200,00000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

A (ter) € 0,00000 € 0,00000

A € 13.500,00000 € 40.500,00000

B € 22.500,00000 € 67.500,00000

C € 21.000,00000 € 63.000,00000

D € 441.000,00000 € 1.323.000,00000

E € 540.000,00000 € 1.620.000,00000

B (bis) € 0,00000 € 0,00000

B (ter) € 0,00000 € 0,00000

C (bis) € 0,00000 € 0,00000

A 
(quater)

A 
(quinquie

s)

A 
(quater)

A 
(quinquie

s)

B 
(quater)

A 
(quater)

A 
(quinquie

s)

A 
(septies)

A 
(sexies)

A 
(quater)



PROSPETTO

Pagina 13

327 BRACCO IMAGING S.P.A.

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

C (ter) € 0,00000 € 0,00000

D (bis) € 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

D (ter) € 0,00000 € 0,00000

E (bis) € 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

E (ter) € 0,00000 € 0,00000

328

A

GUERBET SPA

€ 120.000,00000 € 360.000,00000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

A (ter) € 0,00000 € 0,00000

331

A

BRACCO IMAGING S.P.A.

€ 320.000,00000 € 960.000,00000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

A (octies) € 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

A (ter) € 0,00000 € 0,00000

332 A BRACCO IMAGING S.P.A. € 30.000,00000 € 90.000,00000

333

A

GE HEALTHCARE S.R.L.

€ 20.340,00000 € 61.020,00000

A (bis) € 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

€ 0,00000 € 0,00000

C 
(quater)

C 
(quinquie

s)

D 
(quater)

D 
(quinquie

s)

D 
(sexies)

E 
(quater)

E 
(quinquie

s)

E 
(sexies)

A 
(quater)

A 
(quinquie

s)

A 
(sexies)

A 
(quater)

A 
(quinquie

s)

A 
(septies)

A 
(sexies)

A 
(quater)

A 
(quinquie

s)



PROSPETTO

Pagina 14

A (ter) € 0,00000 € 0,00000

334 A BAYER S.P.A. € 81.000,00000 € 243.000,00000

336

A € 58,08000 € 174,24000

B € 39,00000 € 117,00000

C € 198,00000 € 594,00000

340 A ALLOGA (ITALIA) S.R.L. € 518,00700 € 1.554,02100

341 A € 5.993,00000 € 17.979,00000

342
A

AVAS PHARMACEUTICALS S.R.L.
€ 956,00000 € 2.868,00000

B € 2.680,00000 € 8.040,00000

343 A ALMIRALL € 26.611,92000 € 79.835,76000

344 A TEVA ITALIA SRL € 4.809,31000 € 14.427,93000

345 A SERVIER ITALIA € 189.862,50000 € 569.587,50000

346 A NOVO NORDISK € 2.398,80000 € 7.196,40000

347 A NOVO NORDISK € 2.193,00000 € 6.579,00000

351

A

ITALFARMACO

€ 313,60500 € 940,81500

B € 499,95000 € 1.499,85000

C € 3.754,17000 € 11.262,51000

€ 57.528.440,79054 € 172.585.322,37162

LABORATORIO FARMACEUTICO 
S.I.T. - SPECIALITA' IGIENICO 
TERAPEUTICHE S.R.L. O, IN 

BREVE: "S.I.T. FARMACEUTICI 
S.R.L." OPPURE  "S.I.T. S.R.L." 

OPPURE "LABORATORIO 
FARMACEUTICO S.I.T. S.R.L."

MEDAC PHARMA S.R.L. A SOCIO 
UNICO


	Adottata dal Direttore Generale in data ____________

		2024-07-17T12:55:08+0200
	CUTRANO FRANCESCA


		2024-07-17T15:04:13+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-07-18T09:39:04+0200
	PINNA RAIMONDO


		2024-07-22T10:29:20+0200
	AGNESE FODDIS


		2024-07-22T12:48:08+0200
	LUISANNA PERRA




